

Reparatia trotuarelor str. Stefan cel Mare com. Valea Mare, r-ul Ungheni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Reparatia trotuarelor

Valoarea de deviz 588 634,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	14,700	617,17 84,12	9 072,41 1 236,57
2	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	135,200	240,01 50,13	32 449,18 6 777,89
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	107,800	166,35 25,49	17 932,42 2 747,93
4	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	146,900	271,85 50,64	39 934,23 7 439,30
		Total Sector 1 Inclusiv salariu				99 388,24 18 201,69
		2. Sector 2				
5	TsC02D1	Saptura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	0,281	2 288,97 0,00	643,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II.				
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	429,400	27,19 27,19	11 675,56 11 675,56
7	DG02B	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme bitumate	m2	32,400	32,29 32,29	1 046,15 1 046,15
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	32,000	617,17 84,12	19 749,45 2 691,85
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	429,400	166,35 25,49	71 432,32 10 945,83
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, vibropresate 20x10x4 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	322,050	248,50 50,64	80 029,92 16 309,23
		Total Sector 2 Inclusiv salariu				184 576,60 42 668,62
		3. Sector 3				
11	TsC02D1	Saptatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,182	2 289,23 0,00	416,64 0,00
12	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	242,000	27,19 27,19	6 580,08 6 580,08
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	18,150	617,15 84,12	11 201,34 1 526,74
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	245,000	166,35 25,49	40 756,85 6 245,30
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec	m2	181,500	271,84 50,64	49 339,77 9 191,54

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
		Total Sector 3 Inclusiv salariu				108 294,68 23 543,66

		Total	lei	392 259,52
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	20 259,35
		Total	100,00 +	412 518,87
		Transportarea materialelor	8,00 %	24 205,12
		Total	100,00 +	436 723,99
		Cheltuieli de regie	8,00 %	34 937,92
		Total	100,00 +	471 661,91
		Beneficiu de deviz	4,00 %	18 866,47
		Total	100,00 +	490 528,38
		TVA	20,00 %	98 105,66
		Total deviz: Inclusiv salariu		588 634,04 84 413,97

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia trotuarelor str. Stefan
cel Mare com. Valea Mare, r-ul
Ungheni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Reparatia trotuarelor**

Valoarea de deviz 588 634,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	577,674	84,97	49 084,97
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	405,505	84,97	34 455,76
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,277	84,97	873,24
Total manopera						84 413,97

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	74,577	405,00	30 203,69
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,428	415,00	1 422,62
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,252	415,00	1 349,58
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	27,839	415,00	11 553,19
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 192,628	2,50	2 981,57
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 040,720	2,50	2 601,80
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 119,042	2,50	12 797,61
8.	266111280065-5	Placi din beton prefabricat 20x10x4 mm	m2	326,881	147,83	48 322,82
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	333,325	170,83	56 941,91
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	43,629	1 085,00	47 337,47
11.	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000*150*300	m	135,876	129,65	17 616,32
12.	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 mm	m	786,111	84,50	66 426,38
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,009	215,00	2 796,94
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,157	22,00	69,46
15.	4100126202818	Apa	m3	6,485	22,00	142,67
Total materiale de constructii						302 564,03

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	27,237	95,00	2 587,52
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	13,618	120,00	1 634,16
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,208	480,00	1 059,84
Total utilaje de constructii						5 281,52

Total	lei	392 259,52
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	20 259,35

Total	100,00 +	412 518,87
Transportarea materialelor	8,00 %	24 205,12
Total	100,00 +	436 723,99
Cheltuieli de regie	8,00 %	34 937,92
Total	100,00 +	471 661,91
Beneficiu de de viz	4,00 %	18 866,47
Total	100,00 +	490 528,38
TVA	20,00 %	98 105,66

Total de viz:

588 634,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia trotuarelor str. Stefan cel Mare com. Valea Mare, r-ul Ungheni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sector 1				
1	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			617,17 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	405,00	465,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
2	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			240,01 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 085,00	48,83
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,50	7,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	415,00	3,32
	266612280028-5	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 1000*150*300	m	1,005	129,65	130,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	22,00	0,13
3	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			166,35 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 085,00	52,08
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	415,00	1,24
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 mm	m	1,005	84,50	84,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	22,00	0,07
4	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			271,85 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	415,00	2,08
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	415,00	17,76
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	215,00	4,30
		2. Sector 2				
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 288,97 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	480,00	2 288,97
6	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19

1	2	3	4	5	6	7
						27,19
7	9310060019900 DG02B	Muncitor necalificat Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme bitumate	h-om m2	0,320	84,97	27,19 32,29 32,29
8	9310060019900 TsC54B	Muncitor necalificat Strat de fundatie din piatra sparta	h-om m3	0,380	84,97	32,29 617,17 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	405,00	465,75
	4100126202818	Apa	m3	0,100	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			166,35 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 085,00	52,08
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	415,00	1,24
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 mm	m	1,005	84,50	84,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	22,00	0,07
10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, vibropresate 20x10x4 asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			248,50 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	266111280065-5	Placi din beton prefabricat 20x10x4 mm	m2	1,015	147,83	150,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	415,00	2,07
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	415,00	17,76
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	215,00	4,30
		3. Sector 3				
11	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 289,23 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	480,00	2 289,23
12	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	84,97	27,19
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			617,15 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	405,00	465,74
	4100126202818	Apa	m3	0,100	22,00	2,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	95,00	39,90
14	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			166,35 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,120	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,180	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	1 085,00	52,08
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,020	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	415,00	1,24

1	2	3	4	5	6	7
	26661228003251	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000x200x80 mm	m	1,005	84,50	84,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	22,00	0,07
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			271,84 ----- 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	170,83	173,39
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,50	19,67
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	415,00	2,07
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	415,00	17,76
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	215,00	4,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.